
1 
 

 

  
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

  
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
 
ΦΕΚ: 1985/B’/08.06.2017  

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε. 
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

 Γαλάτσι,  06/06/2017 
Αριθ. Πρωτ.: ΕΜΠ 625 
 

Ταχ. Δ/νση :  Καραϊσκάκη 2 ΠΡΟΣ: Ως  πίνακα διανομής  
Ταχ. Κώδικας : 11146 Γαλάτσι 
Πληροφορίες : Ψύκος Π., Παπουτσάς Ν. 
Τηλέφωνο : 210- 2925522, 

210-2925616 
Fax : 210-2915187 
E-Mail : dipaee@1965.syzefxis.gov.gr 

 
  2. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ  
  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ &   ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ  

  Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 

  ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α’ 

  ΤΜΗΜΑ Δ΄ 

Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 & Θεσσαλονίκης   

Ταχ. Κώδικας : 183 46  Μοσχάτο 
Τηλέφωνο : 210-4802903 

E-Mail : secr_dhled@gsis.gr 

                                         

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. πρωτ. ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε. 1189600 ΕΞ 2016/29-12-2016 (ΦΕΚ Β΄ 4396/2016) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογικών 

ελέγχων και ερευνών που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2017 από τις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.»  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. α) Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 26 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α’170) όπως ισχύει. 

β) Τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143/2015), όπως ισχύει. 

2. Το Κεφάλαιο Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 

4389/2016 (ΦΕΚ 94Α/2016) και ειδικότερα της υποπαραγράφου β' της παραγράφου 2 και  των 

ΑΔΑ: Ω2ΣΑ46ΜΠ3Ζ-ΞΜΧ



2 
 

υποπαραγράφων α΄και β΄της παρ. 6 του άρθρου 14, καθώς  και των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 41 

του νόμου αυτού. 

3. Την με αρ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-3-2017 (Φ.Ε.Κ 968Β/22.03.2017) Απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

4. Την αριθ. 1/20-1-2016 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 18/2016) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 2β΄του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016. 

5. Την αριθ Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/08.04.2014 (Φ.Ε.Κ. 865Β/2014, 1079Β/2014 και 1846Β/2014) Απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) με την οποία συστήθηκε η Υπηρεσία Ερευνών και 

Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων.  

6. Την αριθ.  Δ.ΟΡΓ.Α1139240ΕΞ2015/29-10-2015 (Φ.Ε.Κ. 2329 Β/2015) απόφαση του Αναπληρωτή 

Γενικού Γραμματέα με την οποία τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε η ανωτέρω απόφαση, συστήθηκε 

μία (1) Ειδική Αποκεντρωμένη Υπηρεσία, επιπέδου Διεύθυνσης, η οποία υπάγεται απευθείας στον Γενικό 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, με τίτλο «Διεύθυνση Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και 

Ερευνών» (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.), τρεις (3) Περιφερειακές Υπηρεσίες, επιπέδου Διεύθυνσης, με τίτλο «Υπηρεσίες 

Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.), στη Θεσσαλονίκη, στην Πάτρα και το 

Ηράκλειο και μετατράπηκε η «Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.), 

επιπέδου Διεύθυνσης, από Ειδική Αποκεντρωμένη Υπηρεσία σε Περιφερειακή Υπηρεσία, με τίτλο, 

«Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων Αττικής» (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Αττικής), οι οποίες 

υπάγονται απευθείας στον Γενικό Γραμματέα αυτής και εποπτεύονται από την Διεύθυνση 

Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.).  

7. Την αριθ. ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε. 1189600 ΕΞ 2016/29-12-2016 (ΦΕΚ Β΄ 4396/2016) Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα  Δημοσίων Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογικών ελέγχων και ερευνών που θα 

διενεργηθούν κατά το έτος 2017 από τις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. 

8.  Την αριθ. Δ.Σ.Σ. Α 1067278 ΕΞ 2017/05.05.2017 Απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Τεύχος Β’ 1661/15-5-

2017) “Επιχειρησιακό Σχέδιο Έτους 2017 της Α.Α.Δ.Ε.” 

9. Τις διατάξεις του ν. 4472/2017  (ΦΕΚ Α’74/19.5.2017) όπως ισχύει. 

10. Τις εκκρεμείς κατά την 31.12.2016 υποθέσεις ελέγχου και έρευνας των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.  

11.  Τον αριθμό των ελεγκτών των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. κατά το χρόνο έκδοσης της παρούσας. 

12. Την ανάγκη ορθολογικής διαχείρισης και προτεραιοποίησης του πλήθους των εμπλεκομένων 

φυσικών και νομικών προσώπων σε υποθέσεις ελέγχου/έρευνας. 

13.  Τον καθορισμό κριτηρίων ορθολογικής διαχείρισης των υποθέσεων των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.   

14. Τα κριτήρια εντοπισμού, ανάλυσης και αξιολόγησης κινδύνων, για την προτεραιοποίηση των 

φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν από τις Δ.Ο.Υ. και τα Ελεγκτικά Κέντρα κατά το έτος 2017.    

15. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

 

ΑΔΑ: Ω2ΣΑ46ΜΠ3Ζ-ΞΜΧ



3 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Μετά την παράγραφο 2 της με αριθμό ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.  1189600 ΕΞ 2016/29-12-2016 (ΦΕΚ Β΄ 4396/2016) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων περί καθορισμού των φορολογικών ελέγχων  και 

ερευνών  που θα διενεργηθούν κατά προτεραιότητα κατά το έτος 2017, από τις Υπηρεσίες Ερευνών και 

Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.), προστίθενται παράγραφοι ως εξής:  

«3. Οι υποθέσεις που ελέγχονται / ερευνώνται κατά προτεραιότητα επιλέγονται βάσει συνδυασμού 

κριτηρίων ορθολογικής διαχείρισης και ανάλυσης κινδύνου, τα οποία περιλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι 

της παρούσας και δεν δημοσιοποιούνται.  

Οι  προς έλεγχο υποθέσεις κατατάσσονται ανά Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. σε φθίνουσα σειρά ταξινόμησης, σύμφωνα με 

την τελική μοριοδότησή τους, βάσει αυτοματοποιημένου μοντέλου αντικειμενικής αξιολόγησης.  Από το 

σύνολο των εκκρεμών υποθέσεων κάθε ελεγκτικής υπηρεσίας, ελέγχονται κατά προτεραιότητα οι 

υποθέσεις που συγκεντρώνουν την υψηλότερη μοριοδότηση,  ακολουθώντας  τη φθίνουσα σειρά 

ταξινόμησης και μέχρι την επίτευξη της τεθείσας σε αυτές ετήσιας στοχοθεσίας, βάσει του 

Επιχειρησιακού Σχεδίου έτους 2017. Έλεγχοι και έρευνες που διενεργήθηκαν μέχρι τη δημοσίευση της 

παρούσας, μειώνουν τον αριθμό των υπολοίπων υποθέσεων εκάστης υπηρεσίας που πρέπει να 

ολοκληρωθούν μέχρι την 31/12/2017.  

4.  Oι προϊστάμενοι των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., εφόσον από στοιχεία ή πληροφορίες που έχουν στη διάθεσή τους και 

σε συνδυασμό με τις ισχύουσες διατάξεις κρίνουν ότι συντρέχει βάσιμος λόγος ελέγχου κατά 

προτεραιότητα υποθέσεων μη προτεραιοποιημένων, εισάγουν την προκρινόμενη υπόθεση σε σειρά 

κατάταξης ανάλογα με τη σημαντικότητά της ,  συνεκτιμώντας και τη σοβαρότητα των υποθέσεων που 

ανακατατάσσονται. Τα οριζόμενα στο προηγούμενο εδάφιο εφαρμόζονται και για τις υποθέσεις που 

δημιουργούνται από 01.01.2017 και εφεξής. Κάθε μεταβολή στη σειρά κατάταξης των υποθέσεων θα 

πρέπει να αιτιολογείται επαρκώς και να γνωστοποιείται άμεσα στη Διεύθυνση Προγραμματισμού και 

Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.). 

 Ανεξαρτήτως των ανωτέρω, μπορούν να προκρίνονται οποτεδήποτε προς έλεγχο κατά προτεραιότητα 

υποθέσεις, κατόπιν σχετικών αιτημάτων των Εισαγγελικών Αρχών, του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και  του 

Διευθυντή της ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.. Οι υποθέσεις αυτές μειώνουν τον αριθμό των υπολοίπων υποθέσεων εκάστης 

υπηρεσίας που πρέπει να ολοκληρωθούν μέχρι την 31/12/2017. 

5. Σε κάθε περίπτωση κάλυψης των στόχων του Επιχειρησιακού Σχεδίου έτους 2017, διενεργούνται 

έλεγχοι πέραν των στόχων. Η επιλογή των υποθέσεων αυτών γίνεται από τους Προϊσταμένους των  

Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., ανεξαρτήτως σειράς κατάταξής τους,  λαμβάνοντας υπόψη στοιχεία ή πληροφορίες που έχουν 

στη διάθεσή τους, τις ιδιαιτερότητες της κάθε υπόθεσης, το στάδιο ελέγχου στο οποίο βρίσκεται, καθώς 

και  τον αριθμό των διαθέσιμων ελεγκτών.  

6. Ανεξάρτητα από τις κατά προτεραιότητα ελεγχόμενες υποθέσεις, ολοκληρώνονται άμεσα:  

i) Υποθέσεις που αφορούν την διενέργεια μερικών επιτόπιων στοχευμένων ελέγχων, καθώς και λοιπών 

ελέγχων πρόληψης για την διαπίστωση της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων, της τήρησης 

των βιβλίων και της έκδοσης των φορολογικών στοιχείων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, για 

φορολογουμένους που ασκούν οποιαδήποτε δραστηριότητα ή διακινούν αγαθά. Οι υποθέσεις αυτές για 

το 2017 ανέρχονται συνολικά σε 9.000.  

ΑΔΑ: Ω2ΣΑ46ΜΠ3Ζ-ΞΜΧ



4 
 

ii) Υποθέσεις που αφορούν σε διασταυρωτικούς ελέγχους ενδοκοινοτικών συναλλαγών (VIES) και 

υποθέσεις πολυμερών (ταυτόχρονων) ελέγχων που διενεργούνται από ελληνικές και αλλοδαπές 

φορολογικές αρχές. 

7. Το Α΄ Τμήμα της ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.  καθίσταται αρμόδιο, για την παρακολούθηση των μεταβολών στη σειρά 

κατάταξης των υποθέσεων, καθώς και την υλοποίηση των υποθέσεων βάσει της φθίνουσας σειράς 

κατάταξής τους, μέχρι την επίτευξη των στόχων του επιχειρησιακού σχεδίου. 

8. Στο παράρτημα ΙΙ της παρούσας δίνονται οδηγίες προς τις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. για την εφαρμογή των ανωτέρω 

οριζομένων.» 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, πλην των Παραρτημάτων.  

    

 
 
 

Ο Διοικητής της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

 
 

         Γεώργιος Πιτσιλής 
 
               Ακριβές  Αντίγραφο 
       
 
                 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Ι) ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
1. Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Αττικής  
2. Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης 
3. Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Πατρών  
4. Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Ηρακλείου  
 
ΙΙ) ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 
2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών 
3. Γραφείο Διοικητή 
4. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Α.Α.Δ.Ε.   

 
ΙΙΙ) ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
       1.   Γραφείο Προϊσταμένου Δ/νσης         
       2.   Τμημα Α’  

ΑΔΑ: Ω2ΣΑ46ΜΠ3Ζ-ΞΜΧ


		2017-06-09T10:58:23+0300
	Athens




